UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra národního hospodářství

Název diplomové práce:

**Financování podniku emisí dluhopisů**

Vypracoval: Zdeněk Bílý

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Zdeněk Hraba

### Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma

"Financování podniku emisí dluhopisů"

jsem vypracoval samostatně.

Použitou literaturu uvádím v seznamu literatury.

V Praze, dne 12.2.2008

Podpis

A handwritten signature in black ink, appearing to be the initials 'BM' or similar, written in a cursive style.

## Poděkování

Děkuji panu JUDr. Ing. Zdeňkovi Hrabovi z Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze za cenné rady a náměty, kterými mě inspiroval při zpracování této práce.

## OBSAH

ÚVOD ..... 6
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ..... 7
1. ALTERNATIVNÍ FORMY FINANCOVÁNÍ PODNIKU ..... 8
1.1 Financování podniku a finanční trhy ..... 8
1.2 Bankovní úvěr ..... 10
1.3 Obchodní úvěr ..... 12
1.4 Leasing ..... 13
1.5 Faktoring a forfaiting ..... 14
1.6 Emise cenných papírů ..... 16
1.7 Rizikový kapitál ..... 18
1.8 Sekuritizace ..... 19
1.9 Ostatní formy financování podniku ..... 21
1.10 Daňová uznatelnost nákladů financování ..... 23
2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA DLUHOPISŮ ..... 25
2.1 Pojem a prameny právní úpravy dluhopisů ..... 25
2.2 Náležitosti dluhopisů ..... 27
2.3 Druhy dluhopisů ..... 32
2.4 Schůze vlastníků dluhopisů ..... 37
3. PROCES EMISE DLUHOPISŮ ..... 39
3.1 Příprava emise dluhopisů ..... 39
3.2 Umístění emise dluhopisů na regulovaný trh ..... 49

3.3 Správa emise dluhopisů ..... 54
3.4 Povinnosti emitenta kótovaných dluhopisů ..... 54
4. SMLUVNÍ DOKUMENTACE V PROCESU EMISE DLUHOPISŮ ..... 58
4.1 Smlouva o zajištění emise dluhopisů..... 58
4.2 Smlouva o upsání emise dluhopisů..... 60
4.3 Smlouva mezi upisovateli emise dluhopisů..... 64
4.4 Smlouva o správě emise dluhopisů..... 67
4.5 Právní posudky..... 71
ZÁVĚR..... 74
LITERATURA..... 76

## ÚVOD

Každý ekonomický subjekt musí řešit otázku, jakým způsobem bude financovat svoji činnost. Zdroje, které i velmi silné ekonomické subjekty vytvoří vlastní činností, nejsou zpravidla tak rozsáhlé, aby dokázaly plně pokrýt všechny finanční potřeby daného ekonomického subjektu. Financování ekonomických aktivit čistě z vlastních zdrojů je navíc neefektivní, protože cizí zdroje financování jsou levnější než vlastní zdroje financování, zaplacené úroky z cizích zdrojů snižují daňový základ a používání cizích zdrojů zvyšuje do určitého stupně zadlužení rentabilitu vlastních zdrojů. Ekonomické subjekty proto při financování své činnosti vstupují na finanční trhy, kde získávají většinu cizích zdrojů financování.

Cílem této diplomové práce je poskytnout základní informace o alternativních formách financování podniku a podrobně charakterizovat financování podniku prostřednictvím emise dluhopisů. Vedle samotného procesu emise dluhopisů je věnován prostor také náležitostem dluhopisů, jednotlivým druhům dluhopisů, smlouvám uzavíraným v souvislosti s emisí dluhopisů a regulatorním aspektům tohoto způsobu financování.

Předkládaný text nemá ambice podat vyčerpávající právní rozbor problematiky emise dluhopisů, ale zaměřuje se pouze na její významné právní aspekty, které dává do kontextu s ekonomickými principy. Výklad vychází z aplikace platného právního řádu České republiky a klade důraz na praktickou stránku této problematiky.

## **SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK**

CenP - Zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech

DluhZ - Zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech

ObčZ - Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

ObchZ - Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

PKT - Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

# 1. ALTERNATIVNÍ FORMY FINANCOVÁNÍ PODNIKU

## 1.1 Financování podniku a finanční trhy

Legální definice podniku je v českém právu obsažena v § 5 odst. 1 ObchZ. Ten stanoví, že podnikem se pro účely obchodního zákoníku rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit. Podnik je věc hromadná a na jeho právní poměry se použijí ustanovení o věcech v právním smyslu (§ 5 odst. 2 ObchZ). V pojetí českého práva není podnik subjektem právních vztahů, ale je koncipován jako jejich objekt.

Ekonomická teorie definuje podnik jako samostatnou výrobně ekonomickou jednotku, jejímž primárním cílem je maximalizace zisku. Podobné pojetí zastává také judikatura Evropského soudního dvoru, která chápe podnik jako hospodářskou jednotku, jejímž cílem je vykonávat hospodářskou činnost.

V této práci se přikloníme k pojetí podniku v tom smyslu, jak ho vnímá Evropský soudní dvůr a ekonomická teorie a podnikem budeme rozumět hospodářskou jednotku soukromoprávní povahy, která není finanční institucí ve smyslu § 1 odst. 6 zákona č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti<sup>1</sup>.

Pojem financování můžeme chápat v širším a užším smyslu. V širším smyslu financováním rozumíme komplex vzájemně provázaných činností zahrnující finanční analýzu (hodnocení finančního zdraví podniku), finanční plánování (plánování výnosů, nákladů, zisku, cash flow, struktury aktiv a způsobů jejich financování), řízení a financování pracovního kapitálu (zásob, pohledávek a závazků), řízení krátkodobých přebytků a schodků likvidity a efektivní provádění platebního styku, investiční rozhodování, optimalizaci kapitálové struktury (získávání finančních zdrojů a rozhodování o podílu krátkodobých a dlouhodobých a vlastních a cizích zdrojů financování), dividendovou politiku, oceňování podniku a fúze a akvizice. V následujícím textu budeme financování chápat v užším smyslu jako pouhé získávání finančních zdrojů.

Financováním podniku budeme tedy rozumět způsoby, jakými podnik jako hospodářská jednotka soukromoprávní povahy, která není finanční institucí, získává finanční zdroje potřebné pro svoji činnost.

---

<sup>1</sup> Podle tohoto zákona se finančními institucemi rozumí banky, investiční společnosti a investiční fondy, penzijní fondy, obchodník a organizátor trhu s cennými papíry, pojišťovny, středisko cenných papírů a jiné právnické nebo fyzické osoby provozující herny, kasína, sázkové kanceláře, dražby mimo exekuci, obchody s nemovitostmi, finanční pronájem nebo finanční činnosti.

Zdroje financování podniku můžeme třídit podle různých kritérií. Podle vlastnického původu finančních zdrojů podniku rozlišujeme vlastní a cizí zdroje financování. Za vlastní zdroje financování považujeme takové zdroje, které do podniku vložili jeho vlastníci, a zdroje, které podnik svou ekonomickou činností vyprodukoval. Vlastní zdroje financování tvoří základní kapitál, kapitálové fondy (např. emisní ážio), rezervní fondy vytvářené ze zisku, nerozdělený zisk minulých účetních období a zisk běžného účetního období.

Jako cizí zdroje financování označujeme ty zdroje, které představují závazky daného podniku vůči různým skupinám věřitelů. Jedná se o závazky vzniklé z titulu přijatého bankovního úvěru, emitovaného dluhopisu, půjčky poskytnuté jiným podnikatelským subjektem (např. půjčka poskytnutá mateřskou společností dceřině společnosti), uzavřené leasingové smlouvy, daňové závazky, závazky z pojistného na zdravotní pojištění, sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, závazky vůči zaměstnancům a dodavatelům apod.


[…]


Právní posudek může být zpřístupněn třetím osobám pouze s předchozím písemným souhlasem právního poradce, který právní posudek vystavil. Bez předchozího písemného souhlasu právního poradce nelze právní posudek používat, předávat, citovat nebo se na něj jiným způsobem odvolávat ani se na něj k jakémukoli jinému účelu spoléhat. Právní poradce nepřijímá jakoukoli povinnost aktualizovat nebo doplňovat právní posudek tak, aby vyjadřoval jakékoli skutečnosti nebo okolnosti, o kterých se právní poradce dozví po datu jeho vystavení, ani jakékoli změny právních předpisů nebo jiných skutečností.

## ZÁVĚR

Emise dluhopisů je tradiční formou financování podniků, finančních institucí, státu a územních samosprávných celků. Přestože Česká republika má jeden z nejrozvinutějších dluhopisových trhů ve střední a východní Evropě, emise dluhopisů zatím nepatří v České republice k rozšířeným způsobům financování. Malá atraktivita této formy financování je důsledkem silného bankovního sektoru, omezené velikosti české ekonomiky, konzervativního přístupu investorů k nákupu dluhopisů, fiskální politiky vlády a měnové politiky České národní banky.

Na českém trhu historicky dominují jako hlavní zdroj financování bankovní úvěry. Až po nich následují emise domácích dluhopisů a emise akcií. Tento jev primárně souvisí s nedostatečnou ochranou kapitálového trhu v období transformace české ekonomiky a z toho vyplývající nedůvěrou investorů v kapitálový trh. Český trh je pro emise dluhopisů relativně malý vzhledem k tomu, že velká část likvidity investorů je absorbována emisemi státních dluhopisů, kterými vláda financuje deficit státního rozpočtu, a emisemi hypotečních zástavních listů, jejichž vydávání souvisí s expanzí hypotečních úvěrů. Jak státní dluhopisy tak hypoteční zástavní listy představují dluhopisy s nízkým rizikem, kterým domácí investoři dávají přednost před korporátními dluhopisy nebo dluhopisy emitovanými finančními institucemi. K malému zájmu investorů o domácí emise přispívají také nízké výnosy, které domácí dluhopisy nesou ve srovnání s výnosy dluhopisů emitovaných v jiných zemích Evropské unie. Nižší výnosy domácích dluhopisů jsou důsledkem úrokového diferenciálu (domácí úrokové sazby jsou nižší než úrokové sazby v zemích evropské měnové unie), který je výsledkem měnové politiky České národní banky (inlace v České republice je nižší než inlace v zemích evropské měnové unie). Velmi konkurenční bankovní prostředí v České republice vede navíc k tomu, že za jinak stejných podmínek jsou náklady úvěrového financování nižší než náklady emise dluhopisů.

Základními znaky financování ve formě emise dluhopisů jsou dluhový charakter emise a její sekundární obchodovatelnost. Emitent dluhopisu se zavazuje platit majiteli dluhopisu úroky a splatit jeho nominální hodnotu a zásadně nemá možnost se těchto závazků zprostit. Platby úroků a jistiny jsou soudně vynutitelné. Tím se dluhopis liší od akcií, protože výplata dividend je závislá na ekonomické úspěšnosti emitenta akcií. Navíc v případě úpadku emitenta se majitelé dluhopisů zásadně uspokojují z majetkové podstaty dlužníka před akcionáři. S tím souvisí nižší požadovaná výnosová míra majitelů dluhopisů ve srovnání s výnosovou mírou požadovanou akcionáři a tedy relativně nižší náklady tohoto způsobu

financování. Dluhopisy jsou zpravidla veřejně obchodovatelné, což znamená, že dluhopisy může jejich majitel kdykoli po datu emise prodat a získat tak zapůjčené prostředky zpět. Investor, který naopak hledá způsob, jak své dočasně volné prostředky zhodnotit, může dluhopisy kdykoliv po datu emise koupit od jejich stávajícího majitele.

Výhodou dluhopisů ve srovnání s bankovním úvěrem je jejich relativně nižší cena, diverzifikace zdrojů financování, možnost získat jednorázově velký objem prostředků, delší doba splatnosti a větší prestiž a publicita emitenta v případě úspěšného umístění emise na regulovaném trhu. Nevýhodou dluhopisů jsou relativně vysoké administrativní náklady spojené s jejich emisí a malá flexibilita tohoto způsobu financování. Většina emitovaných dluhopisů nese pravidelně vyplácený fixní úrok a jejich nominální hodnota je splatná jednorázově v době splatnosti emise. Předností bankovních úvěrů je daleko větší prostor pro přizpůsobení struktury úvěru potřebám dlužníka. Tento nedostatek dluhopisů je však v poslední době překonáván dynamickým rozvojem finančních trhů a vznikem celé řady finančních inovací. Emitent tak například může vydat dluhopisy s postupným čerpáním, dluhopisy, které nemají stanovené datum splatnosti, nebo dluhopisy, jejichž výnos je odvozen ze zisku emitenta. Protože majitelé dluhopisů mají jen omezené možnosti jak ovlivňovat činnost emitenta, chrání zákon jejich práva tím, že stanoví emitentovi rozsáhlé informační povinnosti, které vyžadují maximální informační otevřenost emitenta.

Předpokladem širšího uplatnění emise dluhopisů jako formy financování ekonomických subjektů v České republice jsou transparentní finanční trhy, příznivý makroekonomický vývoj, stabilní politická scéna, vynutitelnost majetkových práv, zakotvení základních principů správy a řízení společností do práva obchodních společností, zvýšení důvěryhodnosti finančních výkazů uplatňováním mezinárodních účetních standardů a posílením nezávislosti externích auditorů, změna preferencí investorů a v neposlední řadě také existence dostatečně velkých a finančně zdravých emitentů, kteří mají potenciál pro další růst.
