Univerzita Karlova v Praze
Fakulta právnická
Katedra národního hospodářství
Nám. Curierových 7
Praha 1

---

Věc: posouzení diplomové práce vedoucím diplomové práce

**Diplomant:** Zdeněk Bílý

**Název diplomové práce:** Financování podniku emisí dluhopisů

Cílem a obsahem diplomové práce bylo zpracování daného tématu z ekonomického pohledu a z pohledu příslušné právní úpravy s důrazem poskytnutí základních informací o alternativních formách financování podniku a s cílem podrobně charakterizovat financování podniku prostřednictvím emise dluhopisů.

Lze konstatovat, že uvedený cíl práce naplňuje. Práce podává strukturovaný a logický přehled jednak vlastního dělení pohledu na financování (externí / interní, vlastní / cizí kapitál atd.), tak i jednotlivých forem financování s dostatečnou podrobností.

Na úvod je třeba kladně hodnotit, že autor v úvodu práce nejprve vymezil použité pojmy, jak z hlediska jejich ekonomického obsahu, tak i z pohledu práva a v tomto smyslu s pojmy v jejich ekonomickém i právním smyslu posléze v textu dále pracoval.

Proti popisu jednotlivých způsobů financování nelze mít žádné námitky, snad jen proti nikoli striktnímu odlišení úvěru ve smyslu právním a takzvaného obchodního úvěru, který z hlediska právního úvěrem podle svého obsahu není.

Nicméně zařazení i méně obvyklých forem financování jako jsou například rizikový kapitál nebo sekuritizace lze jen vyzdvihnout.

Hlavní část diplomové práce je věnována financování podniku prostřednictvím emise dluhopisů. Opět je nutno konstatovat, že autor postupoval v logicky navazujících kapitolách, kde popsal postup emise dluhopisů od počátku

učinění rozhodnutí o emitování dluhopisů až po správu vydaných dluhopisů směrem k upisovatelům.

Kladně bych zejména ohodnotil popis jednotlivých smluvních typů užívaných v oblasti financování podniku emisí dluhopisů jak z hlediska jejich obsahu, tak i ekonomického významu v dané oblasti.

Ke spíše formálním požadavkům na diplomovou práci bych měl jen několik poznámek: Práci by bezesporu prospělo zařazení odkazů na použitou literaturu v samotném textu (a uvedení specifikace této literatury pod čarou, v tomto směru se jedná o nedostatek diplomové práce), stejně tak by bylo vhodné doplnit práci grafy či spíše vývojovými diagramy vizuálně popisujícími následnost kroků v rámci emise dluhopisů. Text by z hlediska čitelnosti se také dostal na vyšší úroveň využitím odrážek na počátku odstavců.

Vzhledem ke kvalitnímu zpracování diplomové práce navrhuji, aby diplomová práce byla hodnocena pro případ zodpovězení doplňujících otázek známkou výborně.

Otázky k zodpovězení:

- 1) Jak koresponduje závazek emitenta nezřídit k zajištění svých závazků zástavní právo s právní úpravou v ustanovení § 574 odst. 2 z.č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů?
- 2) Jaké jsou výhody uzavření rozhodčí doložky v emisních podmínkách dluhopisů a jaké spory jsou v rámci emise dluhopisů statisticky nejčastější?

V Praze dne 11.3.2008

JUDr. Ing. Zdeněk Hraba